
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Domingo, 23 de Setembro de 2007Nº 13.622 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social
PORTARIA Nº 472/2007/SEDS Em 19 de setembro de 2007.

DETERMINA A CONFECÇÃO DE DECLARAÇÃO ACERCA
DA POSSE DE ARMAMENTO PARA USO INDIVIDUAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, XIII, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e,

CONSIDERANDO a necessidade de redistribuir os armamentos da SEDS para
garantir uma maior eficiência e qualidade nos serviços prestados à população;

CONSIDERANDO a urgência de obter dados identificadores de todos os servi-
dores civis que portem armamentos e estejam vinculados à SEDS;

CONSIDERANDO  ser necessário o cadastramento de todos os armamentos
para uso individual que estão em poder dos servidores civis no âmbito da SEDS;

RESOLVE:
I - Todo servidor civil da SEDS, obrigatoriamente, elaborará e assinará declaração

acerca da posse de armamento para uso individual, cujo modelo segue anexo;
II – A citada declaração será necessariamente digitada ou datilografada;
III – Cada servidor civil tem o dever de entregar tal declaração, devidamente

preenchida, ao seu chefe imediato, que fornecerá recibo, conforme modelo anexo;
IV – O chefe imediato, obrigatoriamente, entregará a declaração recebida do

subordinado na GERÊNCIA DE ARMAS E MUNIÇÕES desta Secretaria, localizada na Av. Hilton
Souto Maior, s/ nº, Mangabeira, João Pessoa, PB, telefones (83) 3213 – 9060 e 3213 – 9039;

V – Estarão disponíveis no “site” da SEDS, os modelos dessa Declaração e do respectivo
recibo do chefe imediato, a fim de facilitar a confecção desses documentos pelos servidores;

VI – Será de vinte dias, contados da publicação desta portaria, o prazo para que
cada servidor civil da SEDS elabore a referida declaração e a entregue para o seu chefe imediato.

VII – Decorrido o prazo acima, os chefes imediatos terão dez dias para entregar
as declarações recebidas de seus subordinados na GERÊNCIA DE ARMAS E MUNIÇÕES, da SEDS.

VIII – O não fornecimento da declaração, a omissão ou falsidade de informações
nesse documento, a sua não entrega ao chefe imediato ou à Gerência de Armas e Munições da
SEDS, nos prazos fixados, acarretará a apuração da responsabilidade administrativa, penal e civil
do servidor faltoso.

CUMPRA-SE.

 Poder Executivo do Estado da Paraíba 
 Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social - SEDS 
 Gerência Executiva de Armas e Munições - GEAM 

 
DECLARAÇÃO ACERCA DA POSSE DE ARMAMENTO, PARA USO 

INDIVIDUAL, 
 FORNECIDO OU NÃO PELA SEDS 

PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO DE DADOS PESSOAIS E DO LOCAL DE TRABALHO DO SERVIDOR 
Nome: 
Cargo: 
Matrícula: Telefone(s) particular(es): 
Unidade Administrativa em que trabalha (Gerência, Subgerência, Delegacia, 
Instituto etc.): 
 

DRPC (Delegacia Regional de Pol. 
Civil = antiga superintendência): 

Cidade em que se situa o local de trabalho: 
 
 

Telefone(s) do local de trabalho: 
 

DECLARAÇÃO DO SERVIDOR RELATIVA À POSSE DE ARMA(S) DA SEDS. 
 
(    ) DECLARO QUE SOU POSSUIDOR DE ARMA(S) DA SEDS. 
 
(    ) DECLARO QUE NÃO POSSUO ARMA(S) DA SEDS.    
 
Caso haja declarado ser possuidor de arma(s) da SEDS, informe, abaixo, os dados desse(s) armamento(s). Na hipótese 
de haver mais de uma numeração no(s) armamento(s), informe a segunda numeração no campo “observação”.  
 

Tipo de Armamento (revólver, pistola, 
espingarda, escopeta etc.) 

                    Numeração                    Observação 

   
   
   
   

 
DECLARAÇÃO DO SERVIDOR RELATIVA À POSSE DE ARMA(S) PARTICULAR(ES). 
 
(    ) DECLARO QUE SOU POSSUIDOR DE ARMA(S) PARTICULAR(ES). 
 
(    ) DECLARO QUE NÃO POSSUO ARMA(S) PARTICULAR(ES).    
 
Caso haja declarado ser possuidor de arma(s) particular(es), informe, abaixo, os dados desse(s) armamento(s). Na 
hipótese de haver mais de uma numeração no(s) armamento(s), informe a segunda numeração no campo “observação”.  
 

Tipo de Armamento (revólver, pistola, 
espingarda, escopeta etc.) 

                    Numeração                    Observação 

   
   
   
    

 
 
 
 

 
Foto 3 x 4 do 

servidor 

Declaro, também, sob pena de ser responsabilizado no âmbito administrativo, civil e criminal, que
todas as informações que prestei acima são verídicas e que não omiti informações.

_________________________, _________________________
                      Cidade,                                     dia, mês e ano.

___________________________________________________
                             Assinatura do servidor

RECIBO DE DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins legais, que, na data de hoje, RECEBI do servidor, abaixo identificado,
a Declaração Acerca da Posse de Armamento para Uso Individual, que enviarei para a Gerência
Executiva de Armas e Munições da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Dados identificadores do servidor que entregou a referida declaração:

Nome:

Cargo:

Matrícula:

_________________________, _________________________
                      Cidade,                                     dia, mês e ano.

Colocar nome completo, cargo, número de matrícula e assinatura do chefe imediato que
recebeu a referida declaração do servidor subordinado.

PORTARIA Nº 473/2007/SEDS Em 19 de setembro de 2007.

DETERMINA A CONFECÇÃO DE DECLARAÇÃO ACERCA
DA EXISTÊNCIA DE ARMAMENTO EM CADA UNIDADE AD-
MINISTRATIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 2º, da Lei nº 4.216, de 1º de dezembro de 1980, e,

CONSIDERANDO a necessidade de redistribuir os armamentos da SEDS para
garantir uma maior eficiência e qualidade nos serviços prestados à população;

CONSIDERANDO ser necessário o cadastramento de todas as armas existentes
no interior das unidades administrativas que compõem a SEDS;

RESOLVE:
I – O servidor responsável por cada unidade administrativa desta Secretaria

(Gerência, Subgerência, Delegacia, Núcleo etc.), obrigatoriamente, elaborará e assinará declaração
acerca da existência de armamento no âmbito da respectiva unidade;

II – O modelo dessa declaração segue anexo e estará disponível no “site” da SEDS
para facilitar a confecção desse documento;

III – A citada declaração será necessariamente digitada ou datilografada;
IV – O servidor responsável pela unidade administrativa entregará, no prazo de

vinte dias, contados da publicação desta portaria, a declaração referida na GERÊNCIA DE
ARMAS E MUNIÇÕES desta Secretaria, localizada na Av. Hilton Souto Maior, s/ nº, Mangabeira,
João Pessoa, PB, telefones (83) 3213 – 9060 e 3213 – 9039;

V – O não fornecimento da declaração, a omissão ou falsidade de informações
nesse documento, bem como a sua não entrega à Gerência de Armas e Munições da SEDS, no prazo
fixado, acarretará a apuração da responsabilidade administrativa, penal e civil do servidor faltoso,
encarregado da unidade administrativa.

CUMPRA-SE

 
 Poder Executivo do Estado da Paraíba 
 Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social - SEDS 
 Gerência Executiva de Armas e Munições - GEAM 

 
 

DECLARAÇÃO ACERCA DA EXISTÊNCIA DE 
ARMAMENTO NA UNIDADE ADMINISTRATIVA  

  
PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO DE DADOS PESSOAIS E DO LOCAL DE TRABALHO DO RESPONSÁVEL PELA 

UNIDADE ADMINISTRATIVA 
Nome: 
Cargo: 
Matrícula: Telefone(s) particular(es): 
Unidade Administrativa pela qual é responsável (Gerência, Subgerência, 
Delegacia, Instituto etc.): 
 

DRPC (Delegacia Regional de Polícia Civil 
= antiga superintendência): 

Cidade em que se situa a unidade administrativa pela qual é responsável: 
 
 

Telefone(s) da unidade administrativa: 
 

 
DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA UNIDADE ADMINISTRATIVA RELATIVA À 
EXISTÊNCIA OU NÃO, NO ÂMBITO DA REFERIDA UNIDADE, DE ARMA(S) DE 
GRANDE OU PEQUENO PORTE, PARA USO COLETIVO, PERTENCENTES AO 
ACERVO DA SEDS. 
 
( ) DECLARO QUE, NA UNIDADE ADMINISTRATIVA PELA QUAL SOU RESPONSÁVEL, 
EXISTE(M) ARMAMENTO(S) DE GRANDE OU PEQUENO PORTE, PARA USO COLETIVO, 
PERTENCENTE(S) AO ACERVO DA SEDS. 
 
(   ) DECLARO QUE, NA UNIDADE ADMINISTRATIVA PELA QUAL SOU RESPONSÁVEL, NÃO  HÁ 
ARMAMENTO(S) DE GRANDE OU PEQUENO PORTE, PARA USO COLETIVO, PERTENCENTE(S) 
AO ACERVO DA SEDS.    
 
Caso haja declarado a existência de armamento(s), nos termos acima especificados, informe, abaixo, os dados desse(s) 
armamento(s). Na hipótese de haver mais de uma numeração no(s) armamento(s), informe a segunda numeração no 
campo “observação”.  

Tipo de Armamento  
(metralhadora, escopeta, revólver etc.) 

                       
Numeração 

                    
Observação 

   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 

 
Foto 3 x 4 do 

servidor 
responsável pela 

unidade 
administrativa 

 



João Pessoa -  Domingo, 23 de Setembro de 20072 Diário Oficial

 
 
DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA UNIDADE ADMINISTRATIVA 
RELATIVA À EXISTÊNCIA OU NÃO, NO ÂMBITO DA REFERIDA UNIDADE, 
DE ARMA(S) DE GRANDE OU PEQUENO PORTE, DESVINCULADA(S) DE 
PROCEDIMENTO POLICIAL OU JUDICIAL, ALHEIA(S) AO ACERVO DA 
SEDS E COM POSSUIDOR(ES) OU PROPRIETÁRIO(S) DESCONHECIDO(S). 
 
(  ) DECLARO QUE, NA UNIDADE ADMINISTRATIVA PELA QUAL SOU RESPONSÁVEL, 
EXISTE(M) ARMAMENTO(S) DE GRANDE OU PEQUENO PORTE, DESVINCULADO(S) 
DE PROCEDIMENTO POLICIAL OU JUDICIAL, ALHEIO(S) AO ACERVO DA SEDS E COM 
POSSUIDOR(ES) OU PROPRIETÁRIO(S) DESCONHECIDO(S). 
 
(    ) DECLARO QUE, NA UNIDADE ADMINISTRATIVA PELA QUAL SOU 
RESPONSÁVEL, NÃO HÁ  ARMAMENTO(S) DE GRANDE OU PEQUENO PORTE, 
DESVINCULADO(S) DE PROCEDIMENTO POLICIAL OU JUDICIAL, ALHEIO(S) AO 
ACERVO DA SEDS E COM POSSUIDOR(ES) OU PROPRIETÁRIO(S) DESCONHECIDO(S). 
 
Caso haja declarado a existência de armamento(s) nos termos acima especificados, informe, abaixo, os dados 
desse(s) armamento(s). Na hipótese de haver mais de uma numeração no(s) armamento(s), informe a segunda 
numeração no campo “observação”.  
 
Tipo de Armamento (escopeta, revólver etc.)                    Numeração                 Observação 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

Declaro, também, sob pena de ser responsabilizado no âmbito administrativo, civil e criminal, que
todas as informações que prestei acima são verídicas e que não omiti qualquer informação.

_________________________, _________________________
                      Cidade,                                     dia, mês e ano.

___________________________________________________
                               Assinatura do servidor responsável pela unidade administrativa

PORTARIA Nº 476/2007/SEDS Em 17 de setembro de 2007.

DESIGNA PREGOEIRO PARA SECRETARIA DA SEGURAN-
ÇA E DA DEFESA SOCIAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.162, de 16 de março de 2007 e de acordo com o
artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual nº 24.649, de 02 de dezembro de 2003, combinado com
o artigo 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,

RESOLVE designar a servidora SUSICLEIDE DANTAS CARREIRO, matrícula
nº 133.169-8, para exercer a função de PREGOEIRA da Secretaria de Estado da Segurança e da
Defesa Social, e os servidores AILTON JOSÉ DOS SANTOS SILVA,  matrícula nº 133.185-0, e
LÚCIO RICARDO GALVÃO MARTINEZ, matrícula nº 138.404-0, para equipe de apoio

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 320 /2007/GDG/SEDS                                      Em 20 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor JOEL PEREIRA MARTINS , Agente de Investi-
gação, Código GPC-608, matrícula nº. 137.274-2, lotado nesta Secretaria, para a GERÊNCIA
EXECUTIVA DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia
Especializada de Crimes contra Patrimônio da Capital.

PORTARIA Nº 321 /2007/GDG/SEDS                                   Em 20 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor ISMAEL FERNANDO CAMPELO DE OLI-
VEIRA , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 155.291-1, lotado nesta Secre-
taria, para a 9ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na
Delegacia de Polícia do Município de BOM JESUS.

PORTARIA Nº 322 /2007/GDG/SEDS                                      Em 20 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE  designar o servidor MARCELO DA SILVA PAIVA , Escrivão de
Polícia, Código GPC-610, matrícula nº. 155.429-8, lotado nesta Secretaria, para a 3ª REGIÃO
DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na 1ª Delegacia Distrital de Guarabira .

PORTARIA Nº 323 /2007/GDG/SEDS                                      Em 20 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor VALDEREDO RIBEIRO DE OLIVEIRA , Escri-
vão de Polícia, Código GPC-610, matrícula nº. 064.820-5, lotado nesta Secretaria, para a 3ª
REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município
de SERRA DA RAIZ .

PORTARIA Nº 324 /2007/GDG/SEDS                                      Em 20 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor JOSÉ FURTADO DE SOUSA, Agente de Investiga-
ção, Código GPC-608, matrícula nº. 156.562-1, lotado nesta Secretaria, para a REGIÃO DE POLÍCIA
CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na 6ª Delegacia Distrital – Santa Rita.

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/326/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 03.195/2007.

RESOLVE:
Designar, o servidor, ERNANDO BELARMINO  DOS  SANTOS, matrícu-

la n.º 132.079-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura  do Estado da  Paraíba, para  exercer
suas  atividades  profissionais no Centro de Ciências Exatas  e Sociais  Aplicadas – CCESA, partir
de 01  de junho de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 19  de Junho de 2007.

Republicar  por incorreção.
Publicado em :  02/08/2007

PORTARIA/UEPB/GR/371/2007
A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º03.444/2007.

RESOLVE:
Nomear, ROBERTO AIRES MACIEL , para exercer em comissão, o cargo de

Assessor  Administrativo III, símbolo NAA-3, a partir de 01 de julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 06 de  Julho  de 2007.
Republicar  por  incorreção
Publicado em : 20/07/2007

PORTARIA/UEPB/GR/374/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º03.4502007.

RESOLVE:
Nomear, ARTUR MAGNO NASCIMENTO CAETANO , para exercer em comis-

são, o cargo de  Assessor  Administrativo III, símbolo NAA-3, a partir de 01 de julho de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 06 de  Julho  de 2007.
Republicar  por  incorreção.
Publicado no DOE em : 20/07/2007

PORTARIA/UEPB/GR/632/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º05.1662007.

RESOLVE:
Nomear, JOSÉ RODRIGO DOMINGOS DA SILVA , para exercer em comis-

são, o cargo de  Assessor  Administrativo I, símbolo NAA-1, a partir de 01 de setembro de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 19 de  Setembro  de 2007.

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES



João Pessoa - Domingo, 23 de Setembro de 2007 3Diário Oficial

PORTARIA/UEPB/GR/633/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º05.168/2007.

RESOLVE:
Nomear, CARLOS ROBERTO GOMES DE ARAÚJO, para exercer em comis-

são, o cargo de  Assessor  Administrativo I, símbolo NAA-1, a partir de 01 de setembro de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 19 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/634/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º05.165/2007.

RESOLVE:
Nomear, RONALDO OLIVEIRA DA SILVA , para exercer em comissão, o

cargo de  Assessor  Administrativo I, símbolo NAA-1, a partir de 01 de setembro de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 19 de  Setembro  de 2007.
PORTARIA/UEPB/GR/635/2007

 A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º05.656/2007.

RESOLVE:
Nomear, JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA FILHO , para exercer em comissão, o

cargo de  Assessor  Administrativo III, símbolo NAA-3, a partir de 12 de setembro de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 19 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/636/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º05.167/2007.

RESOLVE:
Nomear, BEATRIZ BARBOZA , para exercer em comissão, o cargo de  Asses-

sor  Administrativo I , símbolo NAA-1, a partir de 01 de setembro de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 19 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/589/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 05.069/2007.

RESOLVE:
Nomear, a servidora, ANDRÉA  KARLA  FIGUEIREDO  DE  SOUSA , matrí-

cula n.º 100.656-8, para exercer em comissão, o cargo de Diretora de Compras e Materiais,
símbolo NAS-1 a partir de 01 setembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 30 de  Agosto de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/637/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada

Registro e  publicações necessárias
Campina Grande, 19 de Setembro de  2007

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO           
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

05.517/2007 723.752-9 JANE EYRE GABRIEL Adjunto IV Titular 
05.521/2007 723.748-1 PABLO RIBEIRO SUÁREZ Adjunto I Adjunto IV 
05.525/2007 723.757-0 ODILON  AVELINO  DA CUNHA Adjunto I Adjunto IV 
05.519/2007 723.763-4 VILMAR VAZ DA SILVA Adjunto I Adjunto IV 
05.553/2007 623.728-2 BENY  RIBEIRO DOS  SANTOS Adjunto IV Titular 

 PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/622/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 05.376/2007 e 05.299/2007

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada

Registro e  publicações necessárias
Campina Grande, 18 de Setembro de  2007

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO        
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

05.299/2007 623.731-2 THICIANY  MATSUDO  
IWANO 

Adjunto I Adjunto IV 

05.376/2007 623.735-5 JOSÉ LUCIANO  ALBINO  
BARBOSA 

Adjunto I Adjunto IV 

PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/610/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 05.406/2007.

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada

Registro e  publicações necessárias
                                       Campina Grande, 13 de Setembro de  2007

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO        
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

05.406/2007 523.773-4 MANUELA  EUGENIO 
MAIA 

Adjunto I Adjunto IV 

PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/614/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada

Registro e  publicações necessárias
                                       Campina Grande, 14 de Setembro de  2007

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO           
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

05.440/2007 623.730-4 Joana D´ark Costa Adjunto I Adjunto IV 
05.461/2007 623.738-0 Danielly Vieira Inô Espíndula Adjunto I Adjunto IV 
05.442/2007 623.745-2 Tatiana  Fernandes  Sant´ana Adjunto I Adjunto IV 
05.436/2007 723.758-8 Lívia  Maria R. Sampaio Campos Adjunto IV Titular 
05.274/2007 723.762-6 Elias  Dias  Coelho Neto Adjunto I Adjunto IV 
05.426/2007 523.779-3 Elvio  Sérgio Figueiredo Medeiros Adjunto IV Titular 
05.460/2007 623.737-1 Brauner Gonçalves  Coutinho Adjunto I Adjunto IV 
05.291/2007 623.742-8 Edjane Gomes de Assis Adjunto I Adjunto IV 
05.459/2007 623.740-1 Francisco  Eduardo  Vieira  da Silva Adjunto I Adjunto IV 

PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/611/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 05.355/2007.

PROMOVER os seguintes servidores à classificação indicada:

Campina Grande, 10 de Setembro de  2007

PROCESSO MATRÍ SERVIDOR SITUAÇÃO         
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

05.104/2007 400.787-5 Massilon  Pedro da Silva GNA 4-09 GNA 4-10 

 

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1008

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 3958/03/AL, e tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 03046/05.

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 13/09/2007, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

RESOLVE, CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS A MARINALDA DE
MIRANDA DANTAS, ocupante do cargo de Técnico Legislativo, Símbolo AL-SL-101, letra
“E”, Matrícula nº 270.135-9, do Quadro Permanente da Secretaria da Assembléia Legislativa,
de acordo com o art. 8º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional nº 20/98,
publicada no DOU no dia 16/12/1998, assegurando-lhe todos os direitos e vantagens decorren-
tes do art 154, da Lei Complementar nº 39/85 (Estatuto dos Funcionários Públicos e Civis do
Estado da Paraíba), com direito aos proventos integrais, acrescidos ainda, do adicional por
tempo de serviço à razão de 33%(trinta e três por cento), e do adicional de representação na
forma do art. 1º, §1º da Lei nº 7.152/2002.

João Pessoa, 19 de setembro de 2007.

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00065/2007/RJP            21 de Agosto de 2007

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA ,
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.</U< td>

Anexo da Portaria Nº 00065/2007/RJP

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF  Regime de 
Apuração 

16.113.630-3 
MAURO JOSE BARBOSA 

ARRUDA 
Rua Joaquim Torres, 485 

– Torre  
João Pessoa NORMAL 

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00067/2007/RJP            24 de Agosto de 2007

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 06960720079;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

Receita



João Pessoa -  Domingo, 23 de Setembro de 20074 Diário Oficial

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 24/08/2007.

Anexo da Portaria Nº 00067/2007/RJP

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.099.662-7 
RE COMERCIO DE 

CONFECCOES LTDA 

AV RUI CARNEIRO, 00033 - EDF 

PHOENIX SALA 03 - 58032101, Nº - 

MIRAMAR  

JOAO 

PESSOA/PB  
FONTE 

 

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA
 
PORTARIA Nº 00124/2006/RJP       6 de Dezembro de 2006

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1484212006-1 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;

RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 06/12/2006.

Anexo da Portaria Nº 00124/2006/RJP

COLETORIA ESTADUAL DE CABEDELO

PORTARIA Nº 00015/2007/CAB           23 de Agosto de 2007

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0687832007-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 23/08/2007.

Anexo da Portaria Nº 00015/2007/CAB

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.119.893-7 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 

DANTAS GADELHA MACIEL  

R NILO PECANHA, Nº 

00000 - CENTRO  
CABEDELO/PB  FONTE 

 


